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INTEGRIERTES KLIMASCHUTZKONZEPT KALKAR 3

Stadt Kalkar
KOMMUNALER KLIMASCHUTZ: GESETZLICHE GRUNDLAGEN u

» Bundes-Klimaschutzgesetz » Erneuerbare-Energien-Gesetz » Windenergieflachenbedarfsgesetz (vorm.

» Kern der nationalen Klimapolitik » Ausbauziele EE: Mindestens 80% EE- »Wind-an-Land-Gesetz’)

> THG-Neutralitat bis 2045 Anteil am Bundesstrommix bis 2030 » Ausweisung von 2% der Bundesflache bis

2032 fur Windenergie (NRW: 1,8%)

» Warmeplanungsgesetz » Gebaude-Energie-Gesetz,

» Verpflichtet Kommunen zur (,Heizungsgesetz®), ab 2024

Aufstellung kommunaler » Abkehr von foss. Energietragern

Warmeplane
88 energielenker



ENERGIELENKER PROJECTS GMBH | GESTALTER DER ENERGIEWENDE

DAS INTEGRIERTE KLIMASCHUTZKONZEPT & stadt Kalkar

...dient der Planung und Optimierung

des lokalen Klimaschutzes

...zeigt MaRnahmen ...schafft

auf Bewusstsein
...dient der Kllmaschutzkonzept ...beteiligt Burger:innen
Verstetigung — - und Akteure

...stellt einen Klimaschutz- ...ist ein politischer und
Fahrplan fir die n&chsten Jahre gesellschaftlicher Richtungsgeber fir
zur Verfigung den lokalen Klimaschutz
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ENERGIELENKER PROJECTS GMBH | GESTALTER DER ENERGIEWENDE

DAS INTEGRIERTE KLIMASCHUTZKONZEPT

ARBEITSPAKETE AKTIVITATEN

ENDPRODUKT

' Stadt Kalkar

Daten- .
erhebung & -
analyse

Zusammenfiihren der erhaltenen Datenpakete
Auswertung der Daten eines jeden Verbrauchssektors

Erfassung von Potenzialen fiir erneuerbare Energien im
Betrachtungsgebiet

Darstellung der Ergebnisse

Begleitende Offentlichkeitsarbeit

* Pos. 1lst- Analyse
* Pos. 2 Energie- und THG-Bilanz
* Pos. 3 Potenzialanalyse und Szenarien

* Pos. 4 THG-Minderungsziele und
Strategie

MalRhahmen-
entwicklung

Durchfuhrung von Expertengesprachen und Workshops

Zusammenfuhren der Ergebnisse aus Workshops und
Expertengesprache mit ermittelten Potenzialen

Erstellung eines MalRnahmenkatalogs

Begleitende Offentlichkeitsarbeit

* Pos. 5 Akteursbeteiligung

* Pos. 6 Maznahmenkatalog

Umsetzungs-

vorbereitung

Etablierung des Klimaschutzes in bestehende
Organisationsstrukturen

Uberpriifung des Fortschritts und der Wirksamkeit der
MalRnahmen

Erstellung eines Abschlussberichtes und Verbreitung der
Projektinhalte an die Bevolkerung

Begleitende Offentlichkeitsarbeit

* Pos. 7 Verstetigungsstrategie
* Pos. 8 Controllingkonzept

*  Pos. 9 Kommunikationsstrategie

29 energielenker
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ENERGIE- UND THG-BILANZ STADT KALKAR 2018-2020 7

Stadt Kalkar
BILANZIERUNGSGRUNDLAGEN UND DATENERHEBUNG u

BISKO - Bilanzierungs-Systematik Kommunal

» Methodik der kommunalen Treibhausgasbilanzierung fur den
Energie- und Verkehrssektor

» Bilanziert nach dem endenergiebasierten Territorialprinzip
» Einheitliche Berechnung (= Vergleichbarkeit)

» Weitere Treibhausgase (z. B. N,O und CH,) werden in Form von
CO,-Aquivalenten (inklusive energiebezogener Vorketten) in den
CO,-Emissionen bertcksichtigt

Vorkette der Endenergie-
bereitstellung | _s ))-
/"'*l\ “
~ 1
Ay =2 o &

Verkehr im Territorium:
Direkte Emissionen

Eigene Darstellung in
Anlehnung an: IFEU, 2013.

Binnenverkehr

Zielverkehr ~ Quellverkehr

B8 energielenker



ENERGIE- UND THG-BILANZ STADT KALKAR 2018-2020 8

' Stadt Kalkar

ENDENERGIEVERBRAUCH UND THG-EMISSIONEN NACH SEKTOREN

Endenergieverbrauch gesamt nach Sektoren - THG-Emissionen gesamt nach Sektoren - Kalkar
Kalkar 180.000 e
inweis: Bilanzierung
600.000 .
erfolgt gem. BISKO mit
160.000 154.189 dem Bundesstrommix
146.443
500.000 476.613 465.344 140.000 134.818
440.371
120.000
400.000
100.000
Q
< o)
= 300.000 s}
= 80.000
200.000 ce
40.000
100.000
20.000
0 0
2018 2019 2020 2018 2019 2020
= Haushalte m®Industrie mGHD = Verkehr ®mkommunale Einrichtungen = Haushalte ®Industrie mGHD m=Verkehr mkommunale Einrichtungen
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ENERGIE- UND THG-BILANZ STADT KALKAR 2018-2020 9

Stadt Kalkar
THG-EMISSIONEN PRO KOPF NACH SEKTOREN u

THG-Emissionen pro Kopf - Kalkar

12,0 11,09

10,55
9,67

10,0

tCO,e/EW
» (o2} (o9}
o [} o

N
o

0,0
2018 2019 2020

®mHaushalte ®Industrie  mGewerbe, Handel, Dienstleistungen ~ ®Verkehr ~®Kommune

Vergleich der Gesamttreibhausgasemissionen mit dem Bundesdurchschnitt

Bilanzjahr 2018 2019 2020
Bundesdurchschnitt 8,70 8,10 7,30
Stadt Kalkar (ohne BSV) 11,09 (8,13) 10,55 (7,84) 9,67 (7,17)

Differenz +2,39 +2,45 +2,37
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ENERGIE- UND THG-BILANZ STADT KALKAR 2018-2020 10

Stadt Kalkar
AUSBAUSTAND ERNEUERBARE ENERGIEN STROM '

Einspeisemengen Strom aus erneuerbaren Energien - Kalkar Verteilung des
90.000 — 140% erneuerbaren Stroms
nach Energietragern -
Kalkar
80.000 118% 77.008
120%
109% 69.098
70.000 64.746
100%
60.000
50.000 80%
d=
=
=
40.000 60%
30.000
40%
20.000
20%
10.000
0 0%
2018 2019 2020
s Windenergie s Photovoltaik == Biomasse Anteil am Stromverbrauch === Anteil am Endenergieverbrauch

» Bilanziell betrachtet werden im Jahr 2020 rund 133 % des Strombedarfs aus erneuerbaren Energien gedeckt.
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ENERGIE- UND THG-BILANZ STADT KALKAR 2018-2020

AUSBAUSTAND ERNEUERBARE ENERGIEN WARME

Warmebereitstellung aus erneuerbaren Energien - Kalkar

16.000 1%
14.088 14.223 14.420
14.000
10%
12.000
8%
10.000
d=
S 8.000 6%
=
6.000
4%
4.000
2%
2.000
0 0%
2018 2019 2020
= Biomasse Solarthermie == Umweltwarme == Anteil Warmebedarf

» Im Jahr 2020 werden rund 9 % des Warmebedarfs aus erneuerbaren Energien gedeckt.

11

u Stadt Kalkar

Verteilung der
erneuerbaren Warme
nach Energietragern -

Kalkar
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POTENZIALANALYSE

EINFUHRUNG POTENZIALE UND SZENARIEN

Grundlagen der Potenzial- und Szenarien-Analyse
» Energie- und THG-Bilanz mit Bilanzjahr 2019*

» Kommunenspezifische Daten, Studien und Annahmen

(abgefragt durch ,Fragebogen Potenzialanalyse®)

Methodischer Zusammenhang

» Potenzialanalyse ermittelt Einspar- und Effizienzpotenziale

sowie Potenziale durch erneuerbare Energien

» Szenarien stellen mdgliche Entwicklungspfade der
Endenergieeinsparung und THG-Emissionen dar und
beziehen sich auf die in der Potenzialanalyse ermittelten

Maoglichkeiten

600.000
500.000
400.000

e

< 300.000

=
200.000

100.000

12

u Stadt Kalkar

Endenergieverbrauch nach Sektoren
(witterungsbereinigt)- Kalkar

484.030

2019

mmm Kommunale
Einrichtungen

s Binnenschifffahrt

s Verkehr

mm GHD *

mmm |ndustrie

mmmm Private Haushalte

— Summe

*Da es sich beim Jahr 2020 um das erste Jahr der Coronapandemie handelt, welches von starken Restriktionen im Besonderen im Bereich Verkehr sowie der Wirtschaft

gepragt war (bspw. Lieferengpasse, Kurzarbeit, vermehrte Tatigkeit im Homeoffice), wird als Grundlage fiir die Potenzial- und Szenarien-Analyse das Bilanzjahr 2019

herangezogen.

** Gewerbe, Handel, Dienstleistungen

B8 energielenker



POTENZIALANALYSE 13

. Stadt Kalkar
EINFUHRUNG POTENZIALE UND SZENARIEN u

» Die Potenziale und Szenarien werden flr das gesamte Stadtgebiet ermittelt.
Es handelt sich um eine Potenzialermittlung aus ,,Vogelperspektive* (keine Betrachtung bis ins

kleinste Detail), die eine erste Grundlage fur weitergehende Untersuchungen schafft.

» Die Potenzialanalyse wird aufgrund fehlender Einflussmdglichkeiten unter Ausschluss der

Binnenschifffahrt durchgefuhrt

Erneuerbare
Energien

88 energielenker



POTENZIALANALYSE

POTENZIALANALYSE IM SEKTOR PRIVATE HAUSHALTE (WARME & STROM)

Anteil sanierter Gebaude in den unterschiedlichen
Sanierungsszenarien — Kalkar

=0-=Trendszenario  ==®=Handbuch Klimaschutz

70%

S, 60%
£
2L 50%
=)
3

40%
8 £
2 30%
Q
=
S 20%
E
c 10%
<

0%

2020 2025 2030 2035 2040 2045

Trendszenario: Sanierungstiefe nach GEG-Standard (50 kWh/m2)

Klimaschutzszenario

»

»

Sanierungstiefe zwischen 2020 und 2030 liegt bei EH55-Standard
(21 kWh/m?)

Sanierungstiefe nach 2030 liegt bei EH40-Standard (16 kWh/m?)

14

u Stadt Kalkar

Entwicklung des Endenergiebedarfs im Sektor

=0 Trendszenario

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

Endenergiebedarf in [MWh]

40.000

20.000

private Haushalte im Trend- und

2019

Klimaschutzszenario

=@-Klimaschutzszenario Handbuch Klimaschutz

2025

2030

Endenergieeinsparungen

in H6he von rund 32 %

bis 2045 mdglich

2035

2040

2045
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POTENZIALANALYSE 15

) u Stadt Kalkar
ENTWICKLUNG WARMEBEDARF (HAUSHALTE UND WIRTSCHAFT)

Entwicklung Warmebedarf im Klimaschutzszenario - Kalkar » Substitution konventioneller
m Heizol " Erdgas Flussiggas Energietrager (Gas, Heiz6l und
m Steinkohle m Sonstige Konventionelle = Nahwarme
. . Kohle) durch erneuerbare
m Abfall m Biogas m Biomasse
Solarthermie Heizstrom = Umweltwarme Energietrager
u Power-to-Gas / Wasserstoff
200.000 » Maoglicher Warmemix 2045:
180.000 »  Umweltwarme* (41 %)
160.000 . .
» Bioenergie (17 %)
140.000 _
» Heizstrom* (14 %)
120.000
< »  Power-to-Gas* (11 %)
% 100.000
80.000 »  Nahwarme (14 %)
60.000 » Solarthermie (2 %)
40.000
20.000
0 . .
2019 2030 2035 2040 2045 unter der Voraussetzung einer

entsprechend ,griinen Stromproduktion
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POTENZIALANALYSE

ERGEBNISSE DER POTENZIALANALYSE IM SEKTOR VERKEHR

Entwicklung der Fahrleistung im
Klimaschutzszenario - Kalkar

160

140
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[
©

£ 100
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©
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=@— |_eichte Nutzfahrzeuge
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134,08 125,52 117,96 110,16 104,16 98,07
1,34 1,75 2,07 2,39 2,56 2,71
10,72 10,78 10,85 11,31 11,78 12,08
8,44 8,49 8,54 8,91 9,28 9,52
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140
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o
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u Stadt Kalkar

Entwicklung der Fahrleistung bei Verbrennern und
alternativen Antrieben - Kalkar

= 4» = Fahrleistungen konventionelle Antriebe (Trend)
—=@-= Fahrleistungen alternative Antriebe (Trend)
= 4 = Fahrleistungen konventionelle Antriebe (Klimaschutz)

—@-Fahrleistungen alternative Antriebe (Klimaschutz)

2019 2025 2030 2035 2040 2045
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POTENZIALANALYSE

ENTWICKLUNG STROMBEDARF

160.000
140.000
120.000
100.000

< 80.000

s

60.000
40.000

20.000

Entwicklung Strombedarf im Klimaschutzszenario - Kalkar

u Strombedarf Haushalte

61.040

2019

69.179

2025

m Strombedarf Wirtschaft m Strombedarf Verkehr
130.377
Sektoren-
kopplung
102.952
83.319
2030 2035 2040

142.661

2045

17

u Stadt Kalkar

» Steigender Strombedarf aufgrund

zunehmender Sektorenkopplung

»  Warme und Verkehr zukiinftig

Uber strombasierte Anwendungen

» Rd. 23.000 MWh (16 %) entfallen
2045 auf die Herstellung von Power-
to-Gas (PtG) zur Anwendung in der
Industrie (Prozesswarme) und im

Verkehr

88 energielenker



POTENZIALANALYSE

MOGLICHER AUSBAUPFAD DER ERNEUERBAREN ENERGIEN

Maximalpotenzial fur erneuerbare Energien in Kalkar und méglicher Ausbaupfad

mm Dach-PV s Freiflachen-PV mmmm Windenergie mmmm Bioenergie
mmmm \\Vasserkraft mmm KWK aus Warmenetzen ® Anteil am Maximalpotenzial === Anteil am Strombedarf
im Klimaschutzszenario
300.000
272.925 272.925
2500 231.420
184%
176% ®
200.000 189.426
132%
< 147.015
= 150.000
=
112.394
100.000 80.845
50.000
0
30% 41% 54% 69% 85% 100% 100%
2021 2025 2030 2035 2040 2045 Maximalpotenzial
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250%

200%

150%

100%

50%

0%

88 energielenker



POTENZIALANALYSE

END-SZENARIEN: ENTWICKLUNG ENDENERGIEBEDARF UND THG-EMISSIONEN

Entwicklung Endenergiebedarf nach Sektoren im

400.000

350.000

300.000

250.000

=

< 200.000

=

150.000

100.000

50.000

366.241

2019

Klimaschutzszenario - Kalkar

-8%

337.864 20,
303191 _psg,
273.799. 330
246.605
-41%
‘ 217.420
2025 2030 2035 2040 2045

0%

-10%

-20%

-30%

-40%

-50%

-60%

-70%

-80%

-90%

-100%

tCO.e

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

Entwicklung der Treibhausgasemissionen im
Klimaschutzszenario - Kalkar

114.038
-21%
89.959
2019 2025

-44%

63.434

2030

-67%

37.797

2035

-82%

20.603

2040

-93%

7.637

2045

-10%

-30%

-50%

-70%

-90%

-110%

-130%

-150%

Pro-Kopf-Emissionen 2045 im Klimaschutzszenario:

0,57 tCO2e
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INTEGRIERTES KLIMASCHUTZKONZEPT KALKAR 20

Stadt Kalkar
KOMMUNALER KLIMASCHUTZ u

Schlisselfaktoren

Erneuerbare

» Steigerung von Sanierungsrate und Sanierungstiefe Energien

» Substitution konventioneller Energietrager im Warmesektor durch erneuerbare Energietrager
» Minderung der Fahrleistung (Vermeidung von Fahrten, Umstieg auf Umweltverbund)

und Umstellung auf alternative Antriebe

» Ausbau der erneuerbaren Energien, in der Stadt Kalkar sind dabei v. a. die Potenziale in den Bereichen Wind- und

Solarenergie, sowie Umwelt- und Abwarme hervorzuheben

B8 energielenker



LEITZIELE & LEITSATZE 21

Stadt Kalkar
QUALITATIVE KLIMASCHUTZZIELE u

Energieeffizienz & Erneuerbare Energien

T T A

» Langfristiges Versorgungsziel aus Erneuerbaren Energien e ==
SN 112GWh  140GWh  175GWh 219 GWh :
Potenziale
»  Ausbauziele EE-Anlagen
130 % 135 % 137 % 136 % 155 % DZCKUHSS:mfe"
»  Nutzung lokaler Potenziale fCIbE:
Wirtschaft & Landwirtschaft
» Intensivierung des Austausches zwischen Wirtschafts- und Landwirtschaftsakteuren

A D b e |
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LEITZIELE & LEITSATZE 22

Stadt Kalkar
QUALITATIVE KLIMASCHUTZZIELE u

Stadtentwicklung & Gebaude

» Reduzierung des Endenergieverbrauchs und THG-Emissionen des Geb&udesektors
Information und Beratung Thema Sanierung und Energietragerwechsel

Einbindung von Klimaschutzzielen in stadtplanerische Prozesse

Stadtverwaltung als Vorbild

» Treibhausgasneutrale Stadtverwaltung

Elektrifizierung der Flotte p ‘

Nutzung erneuerbarer Energien

Nachhaltige Beschaffung I—L‘_‘—\—’

Sanierungsquote kommunaler Liegenschaften —— — ‘
l
l
|
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LEITZIELE & LEITSATZE 23

Stadt Kalkar
QUALITATIVE KLIMASCHUTZZIELE u

Mobilitat

2021 2030 2035 2040 2045 _

» Forderung klimafreundlicher Mobilitat
50 % 73 % 86 % 97 % Zunahme
Umweltverbund

»  Senkung des Individualverkehrs

o 0, - 0, - 0, - 0,
»  Steigerung und Ausbau des Umweltverbundes - 11% 179 21 % 26%  Senkung des MIV

»  ,Neue Mobilitat”

"~ e ULJU 55
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LEITZIELE & LEITSATZE 24

Stadt Kalkar
QUANTITATIVE KLIMASCHUTZZIELE u

THG — Emissionen der Stadt Kalkar im Klimaschutzszenario

114 Tsd. 63 Tsd. 40 Tsd. 20 Tsd. 8 Tsd. Tonnen CO2-Aquivalente pro Jahr

-44 % -67 % -82% -93 % Reduzierung gegeniiber 2019

4,6 4,8 1,6 0,6 Tonnen pro Einwohner und Jahr

B R y
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Quelle Fotos: sofern nicht anders angegeben: Pixabay

INTEGRIERTES KLIMASCHUTZKONZEPT KALKAR

BEISPIELE KLIMASCHUTZMARNAHMEN

26
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KONTAKTIEREN SIE UNS!

energielenker projects GmbH
Energie — Gebaude — Mobilitat — Umwelt

Hattruper Heide 90
48268 Greven

Tel. 02571 58866-10
Fax 02571 58866-20

info@energielenker.de

www.energielenker.de
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